
ROMÂNIA
JUDEŢUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEŢEAN
PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA Nr. “5
din 12, MARTE 2025

privind aprobarea liniilor de gardă stabilite pentru
Spitalul Judeţean de Urgenţă Zalău

Preşedintele Consiliului Judeţean Sălaj;
Având în vedere:
- referatul nr.9325 din 11.03.2025 al Direcţiei juridice şi administrație locală;
- prevederile Ordinului Ministrului Sănătăţii nr. 870/2004 pentru aprobarea

Regulamentului privind timpul de muncă, organizarea şi efectuarea gărzilor în
unităţile publice din sectorul sanitar, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art.191 alin.(1) lit.f) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ,
cu completările şi modificările ulterioare.

În temeiul art.196 alin.(1) lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
completările şi modificările ulterioare,

DISPUN:

Art. 1. Se aprobă modificarea unei linii de gardă continue, în specialitatea
otorinolaringologie, în linie de gardă la domiciliu, înființarea liniei de gardă în specialitatea
stomatologie în cadrul UPU-SMURD, precum şi mutarea liniei de gardă în specialitatea
radiologie şi imagistică medicală în cadrul UPU-SMURD.

Art.2 Liniile de gardă pentru Spitalul Judeţean de Urgenţă Zalău astfel modificate sunt
în următoarele specialități:

e | în specialitatea medicină internă;
l în specialitatea cardiologie;
l în specialitatea obstetrică-ginecologie;
l în specialitatea ATI;
l în specialitatea neonatologie;
l în specialitatea pediatrie;
l în specialitatea neurologie;
l în specialitatea chirurgie generală;
l în specialitatea ortopedie-traumatologie;
l în specialitatea pneumologie;
l în specialitatea boli-infecţioase;
l în specialitatea psihiatrie;
l în specialitatea medicină de laborator;



e 3 la domiciliu:
- 1 în specialitatea oftamologie;
- 1 în specialitatea urologie;
- Il în specialitatea otorinolaringologie.

e 7 în UPU-SMURD din care:
- 2 în specialitatea medicină de urgență;
- 1 în specialitatea medicină de urgență pe timp de noapte;
- 1 în specialitatea terapie intensivă mobilă;
- 1 în specialitatea pediatrie;
- 1 în specialitatea radiologie şi imagistică medicală;
- 1 în specialitatea stomatologie pe timp de noapte.

e În specialităţile Anatomie Patologică, Medicină Legală, Chirurgie şi Ortopedie
Infantilă permanența se asigură prin intermediul chemărilor de la domiciliu în
concordanță cu prevederile Ordinului 870/2004 pentru aprobarea
Regulamentului privind timpul de muncă, organizare şi efectuarea gărzilor în
unitățile publice din sectorul sanitar.

Art. 3. Cu data prezentei, Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Sălaj nr.111 din
19.04.2022 îşi încetează aplicabilitatea.

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Managerul
Spitalului Judeţean de Urgență Zalău.

Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunicăla:
- Directia juridică şi administraţie locală;
- Spitalul Judeţean de Urgenţă Zalău;

PREŞEDINTE, Contrasemnează:
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,

Dinu lancu-Sălăjanu
Cosmin-Radu Vlaicu


